
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500009

9

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISTRATO

Distrato Imediato do Termo de Convênio nº 006/2019, Data da assinatura: 31 de julho de
2020; Nome da convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE; Nome da Agência de
Correios Comunitária: AGC SANTA ANGELICA; Vigência: 31/07/2020; Objeto: O presente
Distrato Imediato do Termo de Convênio tem por objeto formalizar a rescisão do Termo de
Convênio nº 006/2019, relativo à Agência de Correios Comunitária AGC SANTA ANGELICA ,
MCU 6318, em observância aos termos do instrumento jurídico celebrado entre as
partes.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 006/2017 - AC
MILLENNIUM CENTER; Objeto do Termo Aditivo: Concessão das condições especiais e
transitória de desconto no valor de 30% sobre a taxa de condomínio, que passará de R$
8.150,03 para R$ 5.705,02 e prorrogação do vencimento do "aluguel" da competência de
abril de 2020, de acordo com a Cláusula Segunda do Termo Aditivo ao Contrato de locação
nº. 006/2017, em função da disseminação do Novo Corona vírus (Covid 19), em
cumprimento as medidas governamentais do Amazonas (Decretos nº 42.099 de
21/03/2020 e 42.145 de 24/03/2020); Locadora: HTS SERVIÇOS DE HOTELARIA E TURISMO
LTDA .

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato 02/2018 da AC Lajes Pintadas/RN. Contratado:
Francisco de Assis Macedo, CPF 413.363.484-53. Objeto: fica definido que, no período de
28/02/2020 a 27/02/2021, o valor do aluguel mensal será de R$ 450,00, permanecendo
adstrito à duração do contrato original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato 08/2015 da AC Lagoa de Pedras/RN. Contratada:
Francisca Francineide da Silva Silveira, CPF: 156.301.534-04. Objeto: fica definido que, no
período de 01/07/2020 a 30/06/2021, o valor do aluguel será de R$ 511,33, permanecendo
adstrito à duração do contrato original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato 17/2015 da AC Pipa/RN. Contratada: SA PI. BI
EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA, CNPJ: 07.731.882/0001-04. Objeto: fica definido que, no
período de 09/09/2020 a 08/09/2021, o valor do aluguel mensal será de R$ R$ 2.613,87,
permanecendo adstrito à duração do contrato original.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato 16/2015; Contratada: SILVANA BARROS AMORIM MARACAÍPE; Objeto: Locação de
Imóvel para a AC FÁTIMA; Fica definido que para o período de 07/10/2020 a 08/10/2021
o valor do aluguel mensal pela utilização da UNIDADE POSTAL será de R$ 1.020,00 (um mil
e vinte reais), correspondente a não aplicação do reajuste anual da Cláusula QUARTA,
subitem 4.1, do Contrato de Locação nº 16/2015.

Contrato 21/2014; Contratada: 229.074.241-49/ADEUSIL ANTÔNIO GONÇALVES; Locação de
Imóvel para a AC SANTA ROSA; Objeto: Fica definido que para o período de 14/09/2020 a
15/09/2021 o valor do aluguel mensal pela utilização da UNIDADE POSTAL será de R$
605,18 (seiscentos e cinco reais e dezoito centavos), correspondente a não aplicação do
reajuste anual da Cláusula QUARTA, subitem 4.1, do Contrato de Locação nº 21/2014.

transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação
legal: O presente Acordo de Cooperação Técnica fundamenta-se, no que couber, no o
artigo 116, da Lei 8.666/93, na Instrução Normativa n.º 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro
de 2000 e na Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Ministério da Defesa

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2020 - UASG 112408

Número do Contrato: 99124/2016.
Nº Processo: 60550017708201671.
DISPENSA Nº 54/2016. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação de serviços postais, tele máticos e adicionais nas modalidades nacional
einternacional que são disponibilizados em unidades de atendimento da ECT. Fundamento
Legal: no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 11/09/2020 a 11/09/2021. Valor Total:
R$30.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE802474. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 112408-00001-2020NE800167

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 - UASG 112408

Nº Processo: 60550027635202010. Objeto: Registro de preço para aquisição

emergencial nos termos da Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e Lei nº 14.035, de

11 de agosto de 2020, de medicamentos de consumo hospitalar a serem utilizados no

tratamento dos pacientes internados no HFA acometidos pela pandemia do COVID-19.

(Processo 60550.027635/2020-10).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das

09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, , S/nº, Sudoeste -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras112408-5-00066-2020. Entrega das

Propostas: a partir de 25/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 02/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KLADSON TAUMATURGO FARIAS

Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/09/2020) 112408-00001-2020NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 110404

Nº Processo: 60585000873202072. Objeto: Contratação de serviços de engenharia
objetivando a readequação do 9° pavimento do Bloco "Q", Edifício Sede do Ministério da
Defesa.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/09/2020 das 09h30 às 17h30. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras110404-
5-00037-2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

MARIA ZENADIA RODRIGUES BRITO FRANCA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2020) 110404-00001-2020NE800092

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 898651/2020, Nº Processo: 60414000510202007, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CASTANHEIRAS CNPJ nº
63761969000103, Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE E VEÍCULO UTILITÁRIO
DE GARGA, Valor Total: R$ 495.900,00, Valor de Contrapartida: R$ 15.900,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 480.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2020NE800217, Valor: R$ 480.000,00, PTRES: 175812, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44425241, Vigência: 24/09/2020 a 14/09/2022, Data de Assinatura:
24/09/2020, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente:
ALCIDES ZACARIAS SOBRINHO CPF nº 499.298.442-87.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 120001

Nº Processo: 67000005525202064. Objeto: Registro de preços para a aquisição de
uniformes. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 25/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras120001-5-00028-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2020 às
14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO BATISTA
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 24/09/2020) 120001-00001-2020NE800142

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 120634

Nº Processo: 67441003557202036.
PREGÃO SISPP Nº 25/2020. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
10479861000158. Contratado : SERV-RIO TERCEIRIZACAO E SERVICOS-LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de limpeza, conservação e asseio do Esquadrão de Saúde de Barbacena,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva prestados nas
condições estabelecidas no projeto basico anexo do edital. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, 10024/19 Dec. 9507/18 e IN 05/2017. Vigência: 22/09/2020 a 22/09/2021. Valor
Total: R$595.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800647. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 120634-00001-2020NE800072
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
67552017351202036. E.M.PIRES GERENCIAMENTO E PLANEJAMENTO, CNPJ 34.924.439/0001-
22 para Item 1 valor R$193.618,0000.

MATHEUS AUGUSTO DE ANDRADE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 24/09/2020) 120634-00001-2020NE800876
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 120016

Nº Processo: 67720006147202019.
PREGÃO SRP Nº 160/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
21917581000109. Contratado : TITANIO SOLUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
para a Manutenção das Calçadas do PAME. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/08/2020 a 10/02/2021. Valor Total: R$399.330,00. Fonte: 650120388 - 2020NE801480.
Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 24/09/2020) 120016-00001-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 120016

Nº Processo: 67720006146202066.
PREGÃO SRP Nº 160/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
21917581000109. Contratado : TITANIO SOLUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
comuns para a Manutenção das Calçadas do PAME. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/08/2020 a 10/02/2021. Valor Total: R$205.298,38. Fonte: 650120388 - 2020NE801482.
Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 24/09/2020) 120016-00001-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 120016

Nº Processo: 67720006145202011.
PREGÃO SRP Nº 160/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
21917581000109. Contratado : TITANIO SOLUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
comuns para a Manutenção da rede de águas pluviais do PAME. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 14/08/2020 a 10/02/2021. Valor Total: R$259.413,70. Fonte: 650120388 -
2020NE801483. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 24/09/2020) 120016-00001-2020NE800001


